FRAN-

• 6(13) 6 •

FRANCISCUS ARIOSTUS
DE OLEORUM PRINCIPIS OLEI
Monzibinii ortu , & Virtute
*Ad Illustissimum , & Excellentissimum
Principem*

D. B O R S I U M

Ducem Regii , & Mutinæ , Marchio-
nem Eistensem , &c.

*Dominum suum singularem , & Bene-
factorem Præcipuum .*

Tfi sciam, ILLUSTRIS-
SIME PRINCEPS,
rem extrà ordinem me-
aggressurum , qui ab in-
genuarum naturalium
artium omnium somitis,
& Reginę Philosophie disciplinis, Me-
dicæque artis , humani generis fidissi-
mæ custodis , institutis haetenus fuc-
rim alienus , non tuæ tamen humanæ
majori mansuetudini, neque iis qui una
tecum quæ scripsero ex urbanitate le-
cturi sunt, quicquam absurdum videri
debet , quod non de vulgari , & com-
muni, sed ut paulò post intelliges , de-

A 7

præ-

præstanti, & eximiâ, è me licet non
Physico, neque assueto naturæ specu-
latore, aut probato venatore, quovis
rudi, & inexperto dicendi more, ac
non nisi consulto hoc loco repositum
fuerit. Cum potissimum DEO fida-
mus, qui fari nescientium ora quando-
que benigniter aperiiit, id tuæ Excel-
lentiæ non solùm non nisi jucundum
videri posse, sed & ceteris ad vehemen-
tem admirationem, & non levem uti-
litatem cessurum, qui tanti propositi
nostrî vim, virtutemque ad commune
mortaliū commodum, deprompti
contemplabuntur. Quâ in re quidem
non mediocri mihi illud solatio fuit,
quod omnia priùs auspicatus irrefra-
gabilibus rationibus, ac comite expe-
rientiâ, rerum teste fidelissimâ, ad gra-
vissimos simplicium, investigatores,
probatosve, & locupletes Autores re-
tulerim. Et id profectò dignè non se-
cus à me factum fuisse intelliges, ac si
Monzibinium Oleum hoc, de quo agi-
tur, ex iis, & eorum omnium merito
princeps esset, de quibus plerisque in
hoc tam magnifice sensisse visi sunt.
Quamobrem non vereor quin hæc ru-
dimenta qui perlegent, vel eò prolixi-

ri duci possint oblectatione , quod ea in
re me uti peregrinum hominem , pro-
bata tamen omnia disserentem , acci-
pient . Atque ideo non dissidimus affo-
re qui de incuria , neque ab re , me re-
darguissent , si naturale hoc , & præstan-
tissimum Oleum non voluntario judi-
cio , neque opinionis errore , ad com-
mune bonum , ut variis corporis passio-
nibus peculiarissimè conferens , pro vi-
rili meâ non extulissem . Quæ sanè res
et si ad Physicam , Medicamque perti-
neat , si tamen explicata pro humilita-
te meâ fuerit , non video quin aliud
consequi debeam quam advenæ qui
magnificas ingrediuntur Urbes , ut no-
vas quaspiam inducant Mechanicas ,
aut inventis etiam quicquam aliud
præclarum adjiciant . Nam primum
quidem ii ab omnibus lætâ visuntur
fronte , amiceque excipiuntur . Tan-
dem autem foventur , juvantur , & cari
habentur . Sic itaque denum si sim-
plicum omnium laborantibus corpo-
ribus succurentium singulare hoc , &
juvantissimum Oleum , humili adhuc
jacens , pro virium exilitate , jure in-
omniū in ora posuero ; ac ceteris diver-
sīs morbis consequentibus adjeoero , val-
fac .

facile, & non sine causa anteposuero,
 non erit quin meâ quidem sententiâ
 legi in primis libenter, blandeque exci-
 pi, ac passim fieri omnibus acceptissi-
 mus debeam. Cum nostra maximè
 cum mercenariis illis minimè confe-
 renda sint. Nam cum illæ ad fabri-
 canda quædā in usu brevi terenda, &
 parvo duratura tempore instruantur,
 hæc à nobis ad opitulandum, & ad pre-
 servandum humanum hoc corpus,
 quandoque in Divini Numinis tem-
 plum à summo rerum opifice institu-
 tum, & ad ipsius ideæ, ipsius inquam,
 incomprehensibilis imaginis similitu-
 dinem fabricatum, & animi omnium
 ad humanam cognitionem spectantiū
 capax effectum ante univerforum, po-
 tissimum verò ante Celeberrimæ Tuæ
 Excellentiæ oculos proponuntur. Cui
 ipse quidem inscribere institui, quum
 per omnem Italæ oram te nihil ele-
 gantius, nihil humanius inveniri pos-
 sit, ac si pulcherimum foret de retam
 eximia apud eum qui præstantissimæ
 sit naturæ, bonitateque, beneficentia
 mirificè splendeat, verba facere. Pro-
 inde cui, proh Deum immortalem!
 opusculum nostrum gratius quam tibi

Prio-

Principum sapientissimo esse debet ?
 Pr̄fertim quum illa sub florentissimi,
 & jucundissimi oppidi Saxolii specio-
 fissimâ ditione felix noster fons Oleum
 manet , quam de omni amplissimo , &
 pacifico imperio tuo maturè selegisti,
 ubi maximâ anni parte regni curas sol-
 licitâ dispensatione pertractes , quan-
 doque eas aucupiis , venationibus , sive
 apricationibus intermittas , quod be-
 nigno sub sidere , & sub eâ cœli parte
 sita sit , quæ rerum omnium copiam ad
 humanum usum optimarum perpe-
 tuo anni tempore procreat : ibique
 meritò excelsam arcem Saxolianam ,
 ceu Capitolium alterum longè opulen-
 tius , longè magnificentius , quam an-
 tea ista in regione consuetum esset , in-
 struxeris , unde ipse vitream , & limpi-
 diffissimam Situlam fluvium defluētem ,
 uti regiam piscinam , despicias , unde
 per ipsius labra canoros avium concen-
 tus , & dulcem , ac suavem undique spi-
 rantem auram excipias , tot arbusta
 humilium ferarum latibula discernas ,
 tot subflorentium pratorum tractus ,
 tot pingua soli jugera , tot patentium
 camporum æquora irriguis deffossioni-
 bus , & arborum ordinibus , serpentibus

bus vitibus coronatis, distincta, per quę
 magnanimos alites tuos, mirā divini
 ingenii tui arte mansuefactos, præpeti
 penna, unco rostro, & tenacibus un-
 guibus armatos, ad sidera scandere,
 ibique supra caput istud tuum sapien-
 tissimum ad prædam accinctos adsta-
 re, & eâ visâ purum aera findere, eam-
 que ungue, uti fulmine, ferire, ac se in-
 genti vi, & animo potiri, moxque tuo
 jucundissimo conspectui dono dare nō
 mediocri admiratione concernas. Tot
 fertiles colles, pomariis, ficolneis, olive-
 tis, vinetis vestitos, ac adeo formosam
 viridiorum faciem, Elysium propè pro-
 spectum, incredibili delectatione ad-
 mireris, & unde sacri Monzibinii col-
 lis istius humeros, qui salutari hoc O-
 leo in magno nomine, & gloria est, (à
 solio enim isto tuo Saxoliano, & splen-
 didissima Ducali Aulâ ad secundum
 tantum distat lapidem) ad meridiem
 contempleris. Ex qua quidem re faci-
 le fieri posse considero, ut nimirum id
 gratius Tuæ Excellentiae, cariusque es-
 se debeat, quod de tam excellenti sim-
 plici merito memoriae proditum est, &
 quod tam dignam opinionem tuam
 magnificare, & illustrare uspiam pos-
 sit.

fit. Quale hoc idem est, de cuius situ, vi, virtuteque, ut paulò post accipies, serio tractare incipiems.

OLEORUM PRINCIPIS OLEI

*Monzibiniū situs, ortus, vis,
virtusque.*

INTER montana oppida, quæ Mutinensi in agro sita sunt, Monzibius est. Idque non quidem vulgare; nam felici admodum insidet promontorio, tum cœli benignitate, tum fæcunditate glebas, tum autem vini præstantiam, ficusve, atque oleo. Quarum rerum copiâ utique in immensum claret. Montenzibibum priscos ob uvæ elegatiā quondam vocatasse ferunt. Inde vero syncopari concinnius visum esse. Ad ejus radices quidam decurrit rivus, qui ex ingenti olim ruinâ ruinarum sibi epitheton comparavit. Ac in Niraneum, Floraneumque derivans agros, pronus Curiānam in fossam dilabitur, per quam quidem verso cursu Seclam in flumen ad septentrionem tandem se condit. Veruntamen nullam sibi rivus originem agnoscit, nisi quam ex occidentis solis plagâ ingruentes pluviae,

viæ, raraeque, & deliquatae nives de
 circumsedentibus collibus sese evol-
 ventes, ad quorum defluit pedes, fa-
 ciunt: **Quo fit**, ut incolis dubium re-
 linquatur, torrentemne an autem ri-
 vum appellari satius sit. **Quippe**, qui
 ut è tam felicis oppidi conspectu Mon-
 zibinia interfecans pascua ad orientem
 lapsum continuat mirificam Olei fod-
 iam adesse, ob ejus vehementis spiritu-
 tus, & odorifcentissimi emissionem
 conspicari cogit, eamque ad lævam
 Montenzibinum aspicientem ostendit.
 Nam prærupta sibi rupes, detonsaque
 imminet, & juxta rivi alveum ultrà, ci-
 trâq; atram præ se fert ad sex ulnas ole-
 astris terræ faciem. Hic scrobs est, sive
 fons rectius ad pedem altus, cuius dia-
 meter non cis duas se extendit ulnas.
 In eum igitur aqua oriens per subter-
 raneas venulas scatet, quæ fero lacteo
 visu similima. Eam quoq; vicissim flu-
 tantes sese oculi ostendunt, qui miræ
 sunt, & inæstimabilis penè vis oleum.
 Quis id facilè crediderit? aquæ, & oleo
 eandem vim fragrantia esse. Ex atrâ
 quoque illâ oleastri terrâ glebas effo-
 diunt, in frustulave sensim findunt,
 eaq; æreo tepefaciunt aheno, & loculo
 obse-

obseruant lanceo, ac prælis idem ex iis
 exprimunt oleum. Illud autem non
 te lateat, Sapientissime Princeps, quod
 ad umbilicum rimata omnia esse intel-
 ligas, quæ ad rem attinent, rupen-
 hanc, de qua fons hic sacer oleum ma-
 nat, neq; herbam, neq; arbustum, ne-
 que arborem ullam, ad sagittæ jactum
 supra circaq; se emittere, sed ibi tum-
 demum raras admodum juniperos, ra-
 ras myricas, vepresq; raros, & perra-
 ras sese efferre ulmos, veruntamen
 herba quedam, cuius generis nunquam
 me alias vidisse memini de ingenio ad
 declive rupis initium subolefscit, quam
 etiam incolæ Fumanam vocant; haec
 hortulano tithimalo ferè similis est, nî
 quod illud simplici haec autem ramoso
 subruffoq; sese erigit fuste, florem pa-
 riens chamomillæ flori parum dissimi-
 lem, nî quod illud intumescens, quale
 in chamomillæ flore albis foliolis uti
 corollâ pulcherrimè cingitur, hic de-
 tumet, & ad folliculi similitudinem
 defossum est, quasi in eo, ceu filiqua-
 reclusum semen foveatur. Ac veluti
 nullum odorem spirat, ita, & vanum,
 & insipidum saporem degustantibus
 præbet, ac si fatua esset materia, quæ
 in

in tam sterili loco , & in subpallido rupis vertice, unde ingens ad fontem præcipitum derivatur, naturali nescio quo fato, oboriatur. Quum ergo ipsius olei adhuc incogniti ollula Martio mente proximo ad me esset delata , ac ejus odoris suavitatem intentionemq; vehementer admirarer , protinus sanè obstupui , considerans tantum gratiarum non fortuitò quidem conferri, quantum hoc loco nobis terræ fætu profundebatur , sed cælitus misericorditer depromptum , & incredibilem rem quodammodo credibilem feci. Nam ex Castellariano Strozzâ præclarissimo Oppido, ibi enim quum sim. Prætor designatus, facile ed me contuli , quo ea in re naturæ vim virtutemque cōtemplans quicquid humano usui necessarium , ac memoriâ dignum ad invenirem pro ingeniali qualitate præsentibus , & posteris palam faceren, quo tamen facto de valle , & inherbofæ rupis calce , ut paulò ante eum in rivum , & de ipsius terræ visceribus tam pretiosius, tamvè salubris ; cœlorum indulgentia , subargenteus nobis distillaretur liquor . Et quemadmodum varii , diversiq; de eo sentiant, qui natu-

naturalium vias indagare innixi sunt, pleraque subjiciens juvamenta, quorum majorem vidimus partem, nonnullave ab iis qui partem experimentati sunt, partem autem ab iis, qui in aliis videre, fideliter accepimus. Sunt ergo qui ferunt oleum nostrum de Asphalti illius clarique genere esse, quod apud Babylonias emanat, quemadmodum subtillissimo illi simplicium investigatori *Serapioni*, & antiquissimo illi, ac non mediocri *Physico Dioscoridi*, qui esse optimum ex Asphalti speciebus affirmat. Quidam acutissimo ingenio aspiciunt, & esse Petrolei illius albi, & Diaphani speciem, igneam habentem virtutem, non ambigunt, quam concreari, tunc maximè sulphureis in locis, cum terrea aquaeq; pinguedo igneas in partes, caloris actione, immittitur, eleganter describunt. Complures *Mesuæ* scripta de Petrolei subalbi qualitate subtiliter & argutè differentis considerant: Olei tamen proprii similem essentiam esse, quod à tam claro Philosopho, & gravissimo Medico Philosophorum oleum non indignè appellatur, & in quo prius concordasse, Secretorumq; secretissimum esse confirmat, & juvamentorum

torum plenissimum prædicat , plurimos sapientiæ oleum, nonnullos benedictum , quām multos sanctum , alios perfectum , & maximum vocitasse, decantans , quod calefactivam , resolutivam , penetrativam , superfluitatum consumptivam virtutem habeat . Ple- rique vero candidi asphalti illius genus esse non dissentunt , quem sibi cum sulphure proximam naturam fore Na- turali in historiā *Plinius* ille disertissimè laudat . Quidam autem ad perspicacissimi Galeni de subalbo asphalto, dia- phano , & liquenti , magnificè dicta non ab re advertunt, nostrumq; oleum aut idem , aut nusquam omnino diffi- mile perhibent . Quidam tandem, ne- que injuria quidem , aliter speculati sunt , & veri sulphuris mineralis spiri- tus , partem aeream esse oleum nostrū affirmant . Sive quod magis de aere , quām de igne teneat , etsi igneām non omnino naturam amittat , sed eam quasi radicale sibi quoddam privilegiū observet , quia solarium radiorum vi quantam ex Meridionalis plagæ aspe- ctu , ut paulo ante disservimus , concipiit , ex ipso elicetur sulphure , stillaturque , ac si de penitissimo rupis ventre ful-

sulphuris mater minera suboriretur.
 Causam addunt, quod in mineralibus corporibus mirifice intendat, agatve, sive ab aliis duritiem auferat, sive caliis duritiem auferat, sive aliis adjiciat, aut alia edulcet, alia dealbet, ab aliis stridorem depellat, ab aliis nidorem dergat, sive universas tum demum scorias purget, nescii simus. Cæterum quoque aere in eo dominari, & ratione, & ipso docemur experimenro. Quemadmodum enim Sol de terra vapes attrahit, iique paulatim ascendentis aerem disturbant, & condensant, donec frigidam regionem propter solarium radiorum reflexum attigerint, ibique inter agentia illa extrema vagantes in aquam resolvuntur, eaque in terram decidit, ita pariter fieri de hoc excellentissimo Oleo discernes. Si enim Olei hujus quantulum in patetram infuderis, spiritusve proprii flatum pluries insufflaveris, ignea Olei guttula flatum vel vaporem allicet, spiritusve ipse Oleum ceu aerem manifeste turbabit, & cōdensabit. Quod si mox ad balneum imposueris, spiritus ille, tanquam vapor assumptus, ad recipientis vasculi frigiditatem in a-

B

quam

quam concidet, Oleumque in propria,
& pristina claritate imminutum , &
limpidum, ut aer post infusos imbres,
remanebit . Ideoque ne minimam
quidem Olei partem resolutum illud
pensaveris, quoniam balneum Oleum
nostrum ad ascensum nusquam pro-
pellit, sed qualecunque fuerit hoc O-
leum, illud non ignoramus, Pientissi-
me Princeps , esse Christi JESU , &
Domini nostri gratiâ Oleum humanis
corporibus saluberrimum , quod ipsi
ex quotidianis , & manifestis experi-
mentis, in quibus humano generi mi-
rificè succurritur, haud dubiè concer-
nimus. Quām maximè neminem eo
adhuc usum intelligamus, qui, Domi-
ni nostri clementiâ , salutem non sit
consecutus, aut singulare sibi non sen-
serit juvamentum . Nam ejus calidi-
tas,& siccitas, quum circa tertium sint
gradum , facile æstimainus se posse
omnes cutis exituras, quæ propter cor-
ruptos in corpore humores ad pororū
orificia multiformiter pullulant, ex-
siccare,& curare, postquam tamen eos
Purgantia patienti serò ante data sint
antidota , & omnia alia facile afferre
juvamenta non dubitamus, quæ à tot
claris

claris Authoribus subalbum asphal-
tum diaphanumve , & liquidum , ac
clarum petroleum , liquensve , & sub-
albidum pro eorum sibi innata à natu-
ra operari posse , posteris sub eorum ca-
nonibus digestissimè traditū est . Quo-
rum tenorem , quando sine difficultate
copia passim haberi potest , hoc opuscu-
lo non inservimus simul , ne legentibus
dignè ipsi longiores in scribendo videa-
mur . Quum iis maximè satis super-
que negotii à nobis additum fuerit , qui
elucubratiunculas nostras tam inculte
repositorias tecum , Dignissime Princeps ,
ex charitate legere dignabuntur . Cæ-
terùm autem , nè ipsi à nobis met ipsis
longè fieri videamur , ad Oleum no-
strum , ut ad peculiare quoddam insti-
tutum , redeamus , de quo quidem pri-
mùm rudes hi homines , periculum de-
dere , et si anteà doctos minimè consu-
luerint , qui sese secundum salutiferæ
Medicæ artis canones præparassent .
Nihilominus interpellares , scabiem ,
prurigines , impetigines , pustulas , tu-
berem , deniq; tineam luuere visi sunt ,
radicitùs autem nec ne expulerint , ob
rei novitatem adhuc ignotum est , cu-
tem attamen , omni labore sordeque , &